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Prisen som europæisk hovedstad for inklusion og mangfoldighed er en konkurrence, som 

anerkender og belønner lokalforvaltninger i hele EU, der aktivt fremmer inklusion og 

mangfoldighed og hjælper med at bygge et mere retfærdigt Europa. Konkurrencen er en del 

af Europa-Kommissionens initiativ den europæiske mangfoldighedsmåned og bliver nu 

afholdt for tredje gang. I 2024 sker det den 25. april 2024 i Bruxelles. 

 

Formålet med prisen 

 

På trods af betydelige fremskridt viser Eurobarometerdata og nylige spørgeundersøgelser, 

at mange EU-borgere stadig oplever forskelsbehandling. 

 

• 59 % af europæerne mener, at der er udbredt forskelsbehandling på baggrund af 

etnisk oprindelse 

• Hudfarve, efterfulgt af etnisk oprindelse eller indvandrerbaggrund, er de mest 

almindelige årsager til forskelsbehandling, som de adspurgte af afrikansk afstamning 

nævner i 2023-undersøgelsen1 

• 43 % af de adspurgte LGBTIQ-personer sagde, at de følte sig forskelsbehandlet i 2019 

• Efter pandemien tjente kvinder i gennemsnit 16 % mindre end mænd i EU, 

sammenlignet med en gennemsnitlig forskel på 14 % i 2019 

• Personer med handicap møder hindringer i adgang til væsentlige tjenester, 

sundhedsvæsnet, uddannelse, beskæftigelse og det politiske liv 

• 25 % af romaerne føler, at de er blevet forskelsbehandlet i deres hverdag, blandt 

andet vedrørende muligheder for beskæftigelse eller uddannelse 

• Aldersdiskrimination mærkes oftest af unge og ældre. 

Særprisen i 2024 vil fremhæve initiativer og tiltag fra lokalforvaltninger, der gør byer og 

 
1 At være sort i EU. Erfaringer fra mennesker af afrikansk afstamning. EU-undersøgelse om indvandrere og 

efterkommere af indvandrere, FRA, 2023. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/tackling-discrimination/diversity-and-inclusion-initiatives/european-diversity-month_da
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2251
https://commission.europa.eu/system/files/2021-05/eu_diversity_month_factsheet_03052021.pdf
http://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf
http://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf


regioner sikre for kvinder i al deres mangfoldighed ved at tackle vold mod kvinder. Ifølge 

EIGE’s ligestillingsindeks: 

 

• anslås det, at 1 ud af 3 kvinder har oplevet fysisk eller seksuel vold, efter at de var 

fyldt 15 år. 

Prisen som europæisk hovedstad for inklusion og mangfoldighed anerkender 

lokalforvaltningernes indsats for at skabe mere inkluderende samfund, så alle EU-borgere 

kan udnytte deres fulde potentiale, og så ingen lades i stikken. Prisen er en del af Europa-

Kommissionens løbende indsats for at fremme lige rettigheder og tackle forskelsbehandling 

– kerneværdier og grundlæggende rettigheder i EU, der er nedfældet i traktaterne og i EU’s 

charter om grundlæggende rettigheder. 

 

 

Flere oplysninger om Europa-Kommissionens strategier for lige muligheder: 

 

• EU-handlingsplan mod racisme 2020-2025 

• Strategi for LGBTIQ-personers ligestilling 2020-2025  

• Strategi for ligestilling mellem kønnene 2020-2025  

• Strategi for rettigheder for personer med handicap 2021-2030  

• EU’s strategiske ramme for romaers ligestilling, inklusion og deltagelse 2020-2030  

• EU-strategien for bekæmpelse af antisemitisme og fremme af jødisk liv (2021-2030) 

 

 

Kvalifikationskriterier 

 

Prisen er åben for lokalforvaltninger i EU-27, som aktivt har inklusionspolitikker, der 

udfordrer forskelsbehandling på grund af køn, alder, handicap, LGBTIQ, religion eller tro eller 

etnisk eller racemæssig oprindelse. Ansøgeren skal være en administrativ enhed, der styres 

af et byråd eller en anden form for demokratisk valgt styringsorgan. Tilmeldinger kan 

indsendes af byer og regioner i EU. 

 

Priskategorier 

 

Der er to kategorier for 2024: lokalforvaltninger med under 50 000 indbyggere og 

lokalforvaltninger med over 50 000 indbyggere. Der er desuden en særpris for 

lokalforvaltninger, der gør byer og regioner sikre for kvinder i al deres mangfoldighed 

ved at tackle vold mod kvinder. 

 

Anerkendelse af mangfoldighedsinitiativer 

 

Prisen anerkender initiativer for mangfoldighed og inklusion, som tackler alle årsager til 

forskelsbehandling (køn, race eller etnisk oprindelse, religion eller tro, handicap, alder eller 

seksuel orientering), og intersektionalitet. Initiativerne kan allerede være gennemført eller 

være ved at blive gennemført. 

 

Udvælgelsesproces 

https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2017/domain/violence
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/eu-anti-racism-action-plan-2020-2025_da
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/lesbian-gay-bi-trans-and-intersex-equality/lgbtiq-equality-strategy-2020-2025_da
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_da
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/ip_21_810
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/ip_20_1813
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/combating-antisemitism/eu-strategy-combating-antisemitism-and-fostering-jewish-life-2021-2030_da


 

Ansøgningerne til prisen vil gennemgå en kvalifikationskontrol og en forhåndsvurdering 

udført af uafhængige eksperter. En europæisk jury vil udvælge de endelige vindere i de to 

generelle kategorier og særprisen for lokalforvaltninger, der gør byer og regioner sikre for 

kvinder i al deres mangfoldighed ved at tackle vold mod kvinder. Europa-Kommissionen vil 

udnævne de uafhængige eksperter til fasen med forhåndsvurdering og medlemmerne af 

den europæiske jury til fasen med endelig udvælgelse. Den europæiske jury for den 

generelle pris vil bestå af mindst fem medlemmer, som repræsenterer europæiske 

ikkestatslige organisationer. Den europæiske jury for særprisen for lokalforvaltninger, der 

gør byer og regioner sikre for kvinder i al deres mangfoldighed ved at tackle vold mod 

kvinder, vil bestå af mindst fem personer, som repræsenterer europæiske ikkestatslige 

organisationer og andre relevante nationale og europæiske interessenter. 

 

Tidligere vindere 

 

I 2023 vandt flere lokalforvaltninger i Den Europæiske Union guld, sølv og bronze.  

 

• Terrassa i Spanien vandt guld i kategorien Lokalforvaltninger med over 50 000 

indbyggere  

• La Zarza i Spanien vandt guld i kategorien Lokalforvaltninger med under 50 000 

indbyggere  

• Gdańsk i Polen vandt guld i særprisen for fremme af LGBTIQ-personers ligestilling. 

 

Mediedækning 

 

Medierne inviteres til at deltage i prisoverrækkelsen i Bruxelles den 25. april 2024. 

Arrangementet livestreames til dem, der ikke kan deltage personligt. Interviews med 

prisvindere og repræsentanter for Europa-Kommissionen kan arrangeres ved at kontakte 

medieteamet på media@eudiversity2024.eu. 

 

Flere oplysninger 

 

Der er flere oplysninger om prisen som europæisk hovedstad for inklusion og 

mangfoldighed på det officielle websted: www.eudiversity2024.eu. Månedlige opdateringer 

og fremtidige pressemeddelelser kan fås ved tilmelding til nyhedsbrevet eller henvendelse 

til medieteamet på media@eudiversity2024.eu. 

 

***** 

mailto:media@eudiversity2024.eu
http://www.eudiversity2024.eu/
https://www.eudiversity2024.eu/da/prisen/hold-dig-opdateret/
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